
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 272

25 Αυγούστου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με συνο−
λικό εμβαδόν «πέντε χιλιάδες εξακόσια ογδόντα 
οχτώ τετραγωνικά μέτρα και πενήντα δύο εκα−
τοστά του τετραγωνικού μέτρου» (5.688,52 τ.μ.,) 
αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις των 
ΚΑΕΚ 490401003007 με εμβαδόν Ε1 «πέντε χιλιά−
δες τετρακόσια τριάντα έξι τετραγωνικά μέτρα 
και ογδόντα πέντε εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε1 = 5.436,85 τ.μ.) και ΚΑΕΚ 490401003017 
με εμβαδόν Ε2 «διακόσια πενήντα ένα τετραγωνι−
κά μέτρα και εξήντα εφτά εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (Ε2=251,67 τ.μ.), που βρίσκονται 
στη θέση «Ασκαμιά» περιοχής Δημοτικής Κοινό−
τητας Ν. Μαρμαρά, Δήμου Σιθωνίας, Περιφερεια−
κής Ενότητας Χαλκιδικής ....................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ−
βαδόν «δύο χιλιάδες εννιακόσια είκοσι τέσσερα 
τετραγωνικά μέτρα και ογδόντα εννιά εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (2.924,89 τ.μ.), που βρί−
σκεται στη θέση «Κερασιά» της Τοπικής Κοινότη−
τας Συκεάς, Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενό−
τητας Χαλκιδικής ........................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας και ιδιωτικής 
έκτασης δάσους, εμβαδού 1.865,35 τ.μ., που κατα−
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη 
δασική θέση «Ρέματα Αράπης και Λευκή», του Δή−
μου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου ....................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθ. 13039 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με συνολι−

κό εμβαδόν «πέντε χιλιάδες εξακόσια ογδόντα οχτώ 
τετραγωνικά μέτρα και πενήντα δύο εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (5.688,52 τ.μ.,) αποτελούμενη 
από τις επιμέρους εκτάσεις των ΚΑΕΚ 490401003007 
με εμβαδόν Ε1 «πέντε χιλιάδες τετρακόσια τριάντα 
έξι τετραγωνικά μέτρα και ογδόντα πέντε εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε1 =5.436,85 τ.μ.) και ΚΑΕΚ 
490401003017 με εμβαδόν Ε2 «διακόσια πενήντα ένα 

τετραγωνικά μέτρα και εξήντα εφτά εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε2=251,67 τ.μ.), που βρίσκο−
νται στη θέση «Ασκαμιά» περιοχής Δημοτικής Κοι−
νότητας Ν. Μαρμαρά, Δήμου Σιθωνίας, Περιφερεια−
κής Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/14−3−2007 
κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο−
φίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε−
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
όρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α 72010) 
για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

2405

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.08.31 13:14:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικρότης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 
235/Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...ο» αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα Βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα των 
υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγράφων της 
Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί 
άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ», 
καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

14. Την υπ’ αριθ. 30974/26−11−2014 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 26−11−2014 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνεί−
ας της Δασολόγου Μπαξεβάνη Μαρίας, ήταν δάσος το 
1945 και 1960 με δασική βλάστηση από αείφυλλα πλατύ−
φυλλα μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,8−1 και αποτελούσε 
συνέχεια παρακείμενου δάσους πεύκης με υπόροφο αει−
φύλλων πλατύφυλλων που εκτεινόταν ευρύτερα. Έκτοτε 
και μέχρι το έτος 1996, η έκταση σταδιακά απώλεσε την 
προϋπάρχουσα δασική Βλάστηση εξαιτίας εκχέρσωσης 
με σκοπό την αλλαγή χρήσης της και μέχρι σήμερα 
εμφανίζει πλέον μη δασική μορφή ως χέρσα έκταση.

15. Το υπ’ αριθ. 5985/4−3−2015 έγγραφό μας και το 
υπ’ αριθ. 12975/12−6−2015 έγγραφο του Δασαρχείου Πο−
λυγύρου, σχετικά με την επανυποΒολή τοπογραφικών 
διαγραμμάτων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με 
συνολικό εμβαδόν «πέντε χιλιάδες εξακόσια ογδόντα 
οχτώ τετραγωνικά μέτρα και πενήντα δύο εκατοστά 

του τετραγωνικού μέτρου» (5.688,52 τ.μ.,) αποτελούμενη 
από τις επιμέρους εκτάσεις των ΚΑΕΚ 490401003007 
με εμβαδόν Ε1 «πέντε χιλιάδες τετρακόσια τριάντα 
έξι τετραγωνικά μέτρα και ογδόντα πέντε εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε1=5.436,85 τ.μ.) και ΚΑΕΚ 
490401003017 με εμβαδόν Ε2 «διακόσια πενήντα ένα 
τετραγωνικά μέτρα και εξήντα εφτά εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε2=251,67 τ.μ.), που βρίσκονται 
στη θέση «Ασκαμιά» περιοχής Δημοτικής Κοινότητας 
Ν. Μαρμαρά, Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, όπως αυτές αποτυπώνονται υπό στοιχεία 
1−2−...−21 −22−23−1 και 24−25−...−30−31−24 αντίστοιχα, στο 
συνημμένο στην παρούσα απόφαση απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:50.000 εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνο−
μετρικό Δίκτυο της χώρας και στο τοπογραφικό σχεδι−
άγραμμα κλίμακας 1:2.000 σε Σύστημα Συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Η έκταση Ε1,
Βόρεια: Δάσος
Νότια: Δασικό δρόμο
Ανατολικά: Φερόμενη ιδιοκτησία αγνώστου
Δυτικά: Δάσος.
Η έκταση E2,
Βόρεια: Δασικό δρόμο και φερόμενη ιδιοκτησία αγνώ−

στου
Νότια: Δάσος
Ανατολικά: Δάσος
Δυτικά: Δασικό δρόμο.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 
αειφύλλων πλατύφυλλων σε Βαθμό συγκόμωσης 0,8−1 
και ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014−09−2008, σε συνδυασμό 
με το ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 
998/1979 σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύ−
εται στην σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης 
του ΣτΕ, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον 
προς τον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης, για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε Βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Ιουλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα
Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2407



2408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Αριθ. 32080 π.ε. (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμβαδόν 

«δύο χιλιάδες εννιακόσια είκοσι τέσσερα τετραγω−
νικά μέτρα και ογδόντα εννιά εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (2.924,89 τ.μ.), που βρίσκεται στη 
θέση «Κερασιά» της Τοπικής Κοινότητας Συκεάς, Δή−
μου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.  

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε−
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
όρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 

προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/
νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

14. Την υπ’ αριθ. 31992/11−12−2014 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 08−12−2014 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ−
μηνείας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, ήταν 
δάσος το 1945 και 1960 με δασική βλάστηση από αεί−
φυλλα πλατύφυλλα μέσου Βαθμού συγκόμωσης 0,70 
και αποτελούσε συνέχεια δάσους παρόμοιας μορφής 
που εκτεινόταν νότια και εν μέρει ανατολικά και δυτικά. 
Έκτοτε και μέχρι το έτος 1979, η έκταση απώλεσε την 
προϋπάρχουσα δασική βλάστηση εξαιτίας εκχέρσωσης 
και μέχρι σήμερα εμφανίζει πλέον μη δασική μορφή με 
φυόμενα μερικά λαδανιά και γκορτσιές και 2−3 πουρ−
νάρια.

15. Το υπ’ αριθ. 5985/4−3−2015 έγγραφό μας και το 
υπ’ αριθ. 6071/5−3−2015 έγγραφο του Δασαρχείου Πο−
λυγύρου, σχετικά με την επανυποβολή τοπογραφικών 
διαγραμμάτων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με 
εμβαδόν «δύο χιλιάδες εννιακόσια είκοσι τέσσερα τε−
τραγωνικά μέτρα και ογδόντα εννιά εκατοστά του τε−
τραγωνικού μέτρου» (2.924,89 τ.μ.), που βρίσκεται στη 
θέση «Κερασιά» της Τοπικής Κοινότητας Συκεάς, Δήμου 
Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως 
αυτή αποτυπώνεται υπό στοιχεία 1−2−3−4−5−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−
Ι−Κ−1, στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση απόσπα−
σμα χάρτη κλίμακας 1:50.000 εξαρτημένο από το Εθνικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας και στο τοπογραφικό 
σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.500 σε Σύστημα Συντεταγ−
μένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: μη δασικής μορφής έκταση
Νότια: δάσος
Ανατολικά: μη δασικής μορφής έκταση
Δυτικά: μη δασικής μορφής έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2409

αειφύλλων πλατύφυλλων σε μέσο Βαθμό συγκόμωσης 
0,70 και ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη 
χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014−09−08, σε συνδυασμό με το 
ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 
σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 
σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, 
κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον 

οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγ−
ματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Ιουλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα
Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



2410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2411

 Αριθ. 14441 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας και ιδιωτικής έκτα−

σης δάσους, εμβαδού 1.865,35 τ.μ., που καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη δασική θέση 
«Ρέματα Αράπης και Λευκή», του Δήμου Αλεξανδρού−
πολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 

41 του Ν. 998/1979 (Α΄289) «Περί προστασίας δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύ−
ουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του αρθρ. 120 του Ν. 1892/1990 (Α΄ 101) 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Α΄87) "Περί Νέας 
Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης".

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι−
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (Α΄93) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω−
τερικών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 του Ν. 4325/2015 
(Α΄47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης − Καταπολέ−
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (Α΄24) Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμμα−
τέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

9. Τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (Α΄235) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης».

10. Την υπ’ αριθ. οικ. 99386/06−11−2014 (Β΄3105) απόφαση 
του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θρά−
κης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
− Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πρά−
ξεων και εγγράφων "Με εντολή Γενικού Γραμματέα" 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

11. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις υπ’ αριθ. 68376/12−09−2013 και 81156/30−10−2013 
εντολές της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υπο−
θέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας −
Θράκης.

13. Το υπ’ αριθ. οικ. 11675/10−02−2015 έγγραφο της 
Δ/νσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο−

νίας − Θράκης «Άσκηση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ.».

14. Την υπ’ αριθ. 14364/10−07−2015 εισήγηση του Δα−
σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη 
σ' αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, 
όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, της ανα−
φερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, την έκταση εμβαδού «Χι−
λίων Οκτακοσίων Εξήντα Πέντε τετραγωνικών μέτρων 
και Τριάντα Πέντε τετραγωνικών εκατοστών» (1.865,35 
τ.μ.), που βρίσκεται στη δασική θέση «Ρέματα Αράπης 
και Λευκή», του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, η οποία καταστράφηκε λόγω πυρκα−
γιάς, που εκδηλώθηκε στις 1 Ιουλίου 2015, στην περιοχή.

Η ανωτέρω έκταση, εμβαδού 1.865,35 τ.μ., που προσδι−
ορίζεται από τα στοιχεία (1, 2, ...., 13, 1), όπως αυτή απει−
κονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση, 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, σε 
προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ '87, ανήκει 
στην κατηγορία των δασών, κατά την έννοια της παρ. 
1 αρθρ. 3 του Ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η έκταση ανήκει στο δημόσιο δάσος Αλίκης Αμφιθέ−
ας, πλην των 115 τ.μ. περίπου στο βόρειο όριο αυτής, 
που ανήκει στο αριθ. 655 κληροτεμάχιο Αγροκτήματος 
Αλίκης Αφιθέας.

Η κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας, 
ενεργείται βάση του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−
τος της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
1 του αρθρ. 38 και του αρθρ. 41 του Ν. 998/1979, όπως 
αυτά ισχύουν σήμερα.

Η έκταση αυτή συνορεύει με:
Βόρεια: Κληροτεμάχιο 655
Νότια: Δάσος Δημοσίου
Ανατολικά: Δάσος Δημοσίου
Δυτικά: Δάσος Δημοσίου
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεση της για κάθε άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική 
ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή 
της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 
πρίνου, λοιπών αείφυλλων πλατύφυλλων και δρυός.

Επιτρέπεται η υποβολή κατ' αυτής, αίτησης ακύρωσης 
ενώπιων του τριμελούς διοικητικού εφετείου, μέσα σε 
προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 14 Ιουλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα
Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



2412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002722508150008*


